
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от «04» сентября 2023 года № 263 - осн.

Об утверждении плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке 
центров «Точка роста», создаваемых и 
функционирующих в муниципальном 
образовании город Тула, на 2023-2024 
учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
17.08.2023 № 1542 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум», мобильных технопарков «Кванториум», центров 
цифрового образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих в Тульской 
области, на 2023-2024 учебный год» в целях реализации мероприятий в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Тулы в рамках 
регионального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организационно-методической поддержке 
Центров образования «Точка роста», создаваемых и функционирующих в 
муниципальном образовании город Тула, на 2023-2024 учебный год (далее -  План) 
(Приложение № 1).
2. Руководителям подведомственных общеобразовательных организаций, на 
базе которых созданы Центры образования «Точка роста» (Д.Г. Мосин, 
Г.В. Шульгина, Л.М. Хоруженко, Л.А. Еремеева, Т.В. Белова, О.Е. Плошкина, 
А.Б. Сахно, И.А. Щербачева, С.В. Авдеева, Ж.В. Артамонова, С.А. Волкова, 
А.А. Сапронов, Л.О. Шувалова) обеспечить:
2.1. проведение мероприятий, предусмотренных Планом;
2.2. предоставление информации о выполнении мероприятий, предусмотренных 
Планом, в срок: ежеквартально до 20 числа отчетного месяца, по адресу 
электронной почты: cnppm pr@tularesfion.org по форме (Приложение № 2);
2.3. своевременное информирование заинтересованных участников 
образовательных отношений о проведении мероприятий, предусмотренных 
Планом, через размещение информации на официальных интернет-ресурсах 
образовательной организации.

mailto:pr@tularesfion.org


3. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий, 
предусмотренных Планом, в подведомственных общеобразовательных 
организациях, на базе которых созданы Центры образования «Точка роста».
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» (и.о. 
директора Е.В. Белевцева) обеспечить:
4.1. организационно-методическое сопровождение мероприятий,
предусмотренных Планом;
4.2. своевременное информирование подведомственных образовательных 
организаций, на базе которых созданы Центры образования «Точка роста», о 
проведении мероприятий, предусмотренных Планом;
4.3. организацию мониторинга реализации Плана с предоставлением информации 
в управление образования администрации города Тулы по адресу электронной 
почты: tokarevats@citvadm.tula.ru, в срок: ежеквартально до 23 числа отчетного 
месяца, по форме (Приложение № 2);
4.4. информационную поддержку реализации мероприятий Плана на 
официальных интернет-ресурсах в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину.

Начальник управления 
администрации города Т.В. Золотова

mailto:tokarevats@citvadm.tula.ru


Приложение 1 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от/ ^

План мероприятий по организационно-методической поддержке центров образования «Точка роста», создаваемых и 
функционирующих в муниципальном образовании город Тула, на 2023-2024 учебном году

№ п/п Мероприятие Целевая аудитория Сроки
проведения

Ответственные за мероприятия

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1.1. Проведение педагогической мастерской 

«Реализация общеобразовательных программ 
по предметам естественно-научного цикла с 
использованием цифрового оборудования 

Точки роста» на базе МБОУ «Центр 
образования № 41»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ» г. Тулы, 
МБОУ «Центр образования №  41»

1.2. Организация участия в стратегической сессии 
«Цифра в школе: ожидание и реальность»

Педагоги образовательных 
организаций, в том числе 

центров «Точка роста»

Ноябрь 2023 Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы
1.3. Организация участия в обучающих 

мероприятиях (мастер-классы, семинары, 
форсайт-сессии и т.п.) по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся 
по инженерно-техническим направлениям и 

информационной безопасности

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
организованы центры «Точка 

роста»

Ноябрь 2023 Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

1.4. Мастер-класс «Организация проектной и 
учебно-исследовательской деятельности 
обучающихся с использованием ресурсов 
цифровых лабораторий» на базе МБОУ 

«Центр образования № 46»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Ноябрь 2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования №  46»

1.5. Организация участия в региональной 
олимпиаде по робототехнике

Обучающиеся 
образовательных организаций

Декабрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители



образовательных организаций
1.6. Организация участия в Круглом столе 

«Дополнительное образование -  возможности 
развития и личностного роста школьников»

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
организованы центры «Точка 

роста»

Март 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

1.7. Организация участия в региональных 
соревнованиях по робототехнике

Обучающиеся 3-4 классов 
общеобразовательных 
организаций Центров 

образования «Точка роста»

Март 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, 

руководители образовательных 
организаций

1.8. Организация участия в обучающих мастер- 
классах по обмену опытом по вопросам 
использования оборудования, средств 

обучения и воспитания центра «Точка роста»

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
организованы центры «Точка 

роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, 

руководители образовательных 
организаций

1.9. Организация участия обучающихся в 
олимпиадах и иных интеллектуальных и 

творческих конкурсах

Обучающиеся 
образовательных организаций 
центров образования «Точка 

роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, 

руководители образовательных 
организаций

1.10. Организация участия в постоянно 
действующим семинаре «Современные 

технологии в образовании» (открытые лекции, 
мастер-классы, иные образовательные 

мероприятия по тематике развития 
технологического образования для 

педагогических работников)

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
организованы центры «Точка 

роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ» г. Тулы

1.11. Организация индивидуальных консультаций 
для педагогических работников в режиме 

онлайн по работе с 3D принтерами

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
организованы центры «Точка 

роста»

В течение 
года, по 
запросу 

учреждений

Детский технопарк «Кванториум» - 
структурное подразделение ГПОУ ТО 

«Тульский государственный 
машиностроительный колледж им. Н. 

Демидова»
Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

2.1. Организация участия в региональном 
фестивале «Траектория успеха «Точка Роста»»

Педагогические работники 
общеобразовательных 

организаций, в том числе

Сентябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы



центров «Точка роста»
2.2. Организация участия в региональном 

семинаре-практикуме «Цифровые лаборатории 
в системе школьного экологического 

мониторинга»

Учителя биологии, химии, в 
том числе центров «Точка 

роста»

Сентябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

2.3. Организация участия в Межрегиональном 
форуме «МетаПрактика»

Педагогические работники 
образовательных организаций, 

в том числе центров «Точка 
роста»

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

2.4. Организация участия в онлайн-конкурсе 
педагогов-наставников «Будущее в наших 

руках»

Педагогические работники 
общеобразовательных 

организации, в том числе 
центров «Точка роста»

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

2.5. Организация участия в региональной онлайн 
конференции «Проектный метод обучения как 

средство реализации практико
ориентированной технологии»

Педагоги центров «Точка 
роста»

Декабрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 

«ЦНППМ» г. Тулы

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр просветительских
инициатив»

3.1. Мероприятия проводятся в соответствии с 
графиком, утвержденным Министерством 

просвещения Российской Федерации и ФГАУ 
«Центр просветительских инициатив 

Министерства просвещения Российской 
Федерации»

Представители 
подведомственных 

образовательных организаций

2023-2024 
учебный год

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
4.1. Торжественное открытие 

Центра образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка 
роста», созданной на базе МБОУ «Центр 

образования 
№ 57»

Обучающиеся, родители 
МБОУ «Центр образования № 

57»

15.09.2023 Управление образования 
администрации города Тулы, директор 

МБОУ «Центр образования №  57»

4.2. День открытых дверей в центрах образования 
«Точка роста»

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

родители (законные 
представители)

Октябрь
2023

Руководители подведомственных 
образовательных организаций, на базе 
которых созданы Центры образования 

«Точка роста»



4.3. Мастер-класс с использованием оборудования 
центра «Точка роста» по направлению «3D 

моделирование» на базе МБОУ «Центр 
образования № 53»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования №  53»

4.4. День открытых дверей «Точка Роста» - 
территория возможностей» на базе МБОУ 

«Центр образования № 50»

Обучающиеся, педагоги, 
родители МБОУ «Центр 

образования № 50»

Февраль
2024

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МБОУ «Центр образования №  50»
4.5. Организация виртуальных экскурсий по 

созданной в рамках национального проекта 
«Образование» инфраструктуре для детей и 

родителей

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

родители (законные 
представители)

Апрель 2024 Руководители подведомственных 
образовательных организаций, на базе 
которых созданы Центры образования 

«Точка роста»
4.6 Организация участия в Международной 

научно-методическая конференция «Новая 
дидактика и трансформация педагогического 

образования»

Педагоги образовательных 
организаций, в том числе 

центров «Точка роста»

Май 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

4.7 Обеспечение своевременного создания и 
регулярного обновления информации о 
деятельности центра «Точка роста» на 
официальных сайтах образовательных 

организаций

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

родители и законные 
представители

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образов ательных 
организаций, на базе которых созданы 

Центры образования «Точка роста»
Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум», центров «IT-куб»
5.1. Круглый стол «Использование ресурсов 

Центров «Точка роста» при организации 
сетевого взаимодействия» на базе центра 

образования № 47

Педагоги 
общеобразовательных 

организаций, на базе которых 
созданы Центры образования 

«Точка роста»

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ» г. Тулы, 
МБОУ «Центр образования №  47»

5.2. Круглый стол «SWOT-анализ 
функционирования центров «Точка роста»: 

риски, возможности, практические решения» 
на базе МБОУ «Центр образования № 48»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Май 2024

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования №  48»

5.3. Реализация сетевого взаимодействия в рамках 
заключенных договоров с образовательными 

организациями, и центрами «Точка роста»

Обучающиеся 
образовательных организаций

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных



организаций, на базе которых созданы 
Центры образования «Точка роста»

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества
6.1. Организация участия в региональной 

конференции «Реализация наставничества в 
Центре «Точка роста»

Педагоги центров «Точка 
роста»

Ноябрь 2023 Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций, на базе которых созданы 

Центры образования «Точка роста»
6.2. Форсайт-сессия «Создание и реализация 

эффективной модели наставничества в 
образовательной организации» на базе МБОУ 

«Центр образования № 47»

Руководители и педагоги, 
центров образования «Точка 

роста»

Декабрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 47»

6.3. Педагогическая мастерская «Проектно
исследовательская деятельность обучающихся 
по модели наставничества “Учитель -  ученик”, 

“Ученик -  ученик”» на базе МБОУ «Центр 
образования № 48»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Апрель 2024

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 48»

6.4. Организация участия в проведении выездных 
мероприятий наставников и педагогов центров 

образования «Точка роста»

Обучающиеся и педагоги 
центров образования «Точка 

роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций, на базе которых созданы 

Центры образования «Точка роста»
Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Организация участия в областной 
профориентационной игре «Профкомпас»

Обучающиеся 
3-5 классов 

общеобразовательных 
организаций

Ноябрь 
2023, 

Март 2024

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций

7.2. Профориентационный проект «Привет, 
университет!»

Обучающиеся 
общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

Февраль - 
апрель 2024

Управление образования 
администрации города Тулы, 

руководители подведомственных 
образовательных организаций

7.3. Организация участия педагогов и 
обучающихся в образовательном проекте по

Обучающиеся 5-11 классов 
общеобразовательных

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы,



профориентации «От уроков настоящего к 
навыкам будущего»

организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

руководители подведомственных 
образовательных организаций

7.4. Профориентационные встречи с 
представителями реального сектора 

экономики и IT-компаний, вузов, героями РФ, 
с сотрудниками предприятий и другое. 
Проведение встреч с представителями 

регионального, муниципального сектора 
экономики

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

в том числе центров «Точка 
роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, 

руководители подведомственных 
образовательных организаций

7.5. Организация участия педагогов и 
обучающихся в проектах «Билет в будущее», 

«Проектория», «Шоу профессий», «Урок 
цифры»

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

в том числе центров «Точка 
роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций

7.6. Организация участия в региональном проекте 
«Первая профессия»

Обучающиеся 8-11 классов 
общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ» г. Тулы, руководители 

подведомственных образовательных 
организаций

7.7. Реализация проекта для обучающихся 
«ПрофГид» с привлечением ресурсов ведущих 
вузов Тулы на базе МБОУ «Центр образования 

№ 28»

Обучающиеся и педагоги 
МБОУ «Центр образования 

№ 28»

В течение 
года

Управление образования 
администрации г. Тулы,

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 28»

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»,
детских технопарков «Кванториум», центров «1Т-куб»

8.1. Организация участия в региональном 
семинаре для педагогических работников 

«Рассмотрение практических кейсов и тем для 
разработки индивидуальных итоговых 

проектов обучающихся»

Педагоги образовательных 
организаций, в том числе 

центров «Точка роста»

Сентябрь
2023

Управление образования 
администрации г. Тулы, 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

8.2. Организация участия во Всероссийском 
конкурсе учебно-исследовательских и 

проектных работ школьников по математике и 
информатике «От школьных проектов -  к 

научным открытиям»

Обучающиеся 
общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста

Сентябрь- 
ноябрь 2023

Управление образования 
администрации города Тулы,

МКУ «ЦНППМ» г. Тулы, руководители 
подведомственных образовательных 

организаций
8.3. Мастер-класс «Организация проектно- Обучающиеся, педагоги Октябрь Управление образования



исследовательской деятельности школьников 
с использованием современного цифрового 

лабораторного оборудования Точки роста» на 
базе МБОУ «Центр образования № 50»

центров образования «Точка 
роста»

2023 администрации города Тулы, 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

МБОУ «Центр образования № 50»

8.4. Круглый стол «Развитие проектной 
деятельности обучающихся в рамках 

организации обучения по 
общеобразовательным программам и 

внеурочной деятельности» на базе МБОУ 
«Центр образования № 53»

Педагоги образовательных 
организаций 
Кластера 1

Декабрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования N ° 53»

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 
образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «1Т-куб»
9.1. Образовательный интенсив «Деятельность 

современного учителя: новые вызовы, 
эффективные технологии в условиях 

внедрения обновленных ФГОС» на базе 
МБОУ «Центр образования № 48»

Педагоги центра «Точка 
роста» и ШНОР

Январь 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 48»

9.2. Образовательная сессия «Использование 
ресурсов центров «Точка роста» как фактора, 

повышающего качество образования в школе» 
на базе МБОУ «Центр образования № 47»

Руководители и педагоги 
центров образования «Точка 

роста» Кластера 1
Март 2024

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 47»

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
10.1. Организация участия в стажировке педагогов 

на базе структурного подразделения ГПОУ 
«ТГМК им. Н. Демидова» «Детский технопарк 

«Кванториум»

Педагоги образовательных 
организаций, проходящие 

обучение ДПП ПК 
«Образовательная 
робототехника»

Октябрь
2023

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

10.2. Организация участия в Круглом столе «Анализ 
работы за 2023- 2024 учебный год. 

Планирование работы на 2024 -  2025 учебный
год»

Руководители центров «Точка 
роста», педагоги

Май 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

10.3. Творческая мастерская «Работа медиа студии в 
условиях дополнительного образования» на 

базе МБОУ «Центр образования № 53»

Педагоги дополнительного 
образования, руководители 

центров «Точка роста»

Март 2024 Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
МБОУ «Центр образования № 53»

10.4. Организация участия в виртуальной выставке Обучающие и педагоги В течение Управление образования



достижений, обучающихся центров 
образования «Точка роста»

образовательных организаций, 
в том числе центров «Точка 

роста»

года администрации города Тулы, МКУ 
«ЦНППМ г. Тулы»

10.5. Проведение предметных недель химии, 
физики, биологии, технологии, информатики

Обучающиеся 
образовательных организаций, 

в том числе центров «Точка 
роста»

В течение 
года

Управление образования 
администрации города Тулы,

МКУ «ЦНППМ» г. Тулы, руководители 
подведомственных образовательных 

организаций



Приложение № 2 к приказу 
управления образования

Отчет о реализации плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров образования «Точка 
роста», создаваемых и функционирующих в муниципальном образовании город Тула, на 2023-2024 учебном году

з а ____________ квартал 2023 года

(наименование образовательной организации)

№
п/п

Мероприятия (при необходимости с 
кратким описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные 
документы)

Целевая аудитория, 
количество участников

Дата проведения Ссылка на сайт с новостью о 
мероприятии

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1.1
1.2

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
2.1
2.2

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр
просветительских инициатив»

3.1
3.2

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
4.1
4.2

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских
технопарков «Кванториум», центров «ГГ-куб»

5.1
5.2

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества



6.1
6.2

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся
7.1
7.2

Направление 8. Развитое проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»,
детских технопарков «Кванториум», центров «1Т-куб»

8.1
8.2

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 
образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-

куб»
9.1
9.2

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
10.1
10.2


